EDITAL Nº 065/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi,
Diretor de Pesquisa da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 047/2025-PPG/DPS e nº 057/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº
06/2025-PPG/DPS,

TORNA PÚBLICA

Homologação das inscrições para seleção de bolsistas graduados em nível superior para o
projeto “Jornada de Ciência, Tecnologia & Inovação do setor industrial Paranaense”

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM), por meio
da sua Diretoria de Pesquisa (DPS), torna pública a homologação das inscrições para o processo de
seleção de bolsistas graduados em nível superior, para o projeto “Jornada de Ciência, Tecnologia &
Inovação do setor industrial Paranaense” aprovado pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA
PÚBLICA – CP 25/2024 - PROGRAMA JORNADA DE CT&I DO SETOR INDUSTRIAL PARANAENSE,
conforme segue.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

CANDIDATO(A) HOMOLOGADA PARA A(S) MODALIDADE(S)

Ana Paula de Sene
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Beatryz de Almeida Alcantara
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Daniela Oliveira de Lima
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Gustavo Nogueira da Silva
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Jaqueline Ferreira Silva
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Jayana Freitas Resende - Agente de implementação tecnológica

Marcia Fernanda Pappa
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Mayllon Galban de Almeida - Agente de eficiência produtiva

Murilo Silva Colombo
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Nathalia Wisniewski Siqueira
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Queli Cunha de Lima Pedro - Agente de eficiência produtiva

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

 Candidato(a)  Motivo(s)

Ana Paula Bonini Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025-DPS

Emilio Zukeram Junior Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025- DPS

Fernando Aparecido Costa Barizão Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025- DPS

Guilherme Emanuel de Queiros Souza Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VII, do Edital 047/2025- DPS

Íngrid Ribeiro Antonio Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025- DPS

José Lener de Souza Cárdenas Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025- DPS

Nataliene de Jesus Camara
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem I e VI, do Edital 047/2025-
DPS. Apresentou anexo I de outro edital.

Renata Mariane de Souza Provensi
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem I, do Edital 047/2025- DPS.
Apresentou anexo I de outro edital.

Rodrigo Pawloski Schoffen
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital 047/2025-DPS

Thais Isidoro Gonçalves Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital 047/2025- DPS

3. As entrevistas serão realizadas pela ordem alfabética dos candidatos com as inscrições homologadas
e acontecerão remotamente, por meio da plataforma Google Meet, sendo que a data e o horário de cada
entrevista serão divulgados no edital de chamamento para entrevista.

4. Para a entrevista o candidato deverá utilizar equipamento com condições necessárias para sua
participação remota, com microfone e câmera, devendo ambos permanecerem ligados obrigatoriamente
durante toda a entrevista, sendo que no início da entrevista o candidato deverá apresentar o documento
de identificação pessoal para a banca de avaliação.

Maringá, 6 de novembro de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva

Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa